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STRUKTUROVANÝ SOUHRN

Cíl studie: Zhodnocení výsledků tří různých protokolů detekce sentinelové uzliny u karcinomu

endometria a posouzení jejich efektivity a použitelnosti pro praxi.

Typ studie: Prospektivní observační klinická studie.

Název a sídlo pracoviště: Gynekologicko – Porodnická klinika, UK 2LF a FN Motol, Praha

Soubor a metodika: Do studie bylo zařazeno 141 žen s histologicky potvrzeným adenokarcinomem

endometria. 10 žen bylo ze studie vyloučeno pro duplicitu s jiným nádorem, extrauterinní šíření anebo

neendometoidní typ nádoru. Byly srovnávány tři různé protokoly pro detekci sentinelové uzliny.

Aplikovali jsme Tc99 hysteroskopicky, peritumorosně u 22 žen. Subserosně peritumorosně jsme

aplikovali kombinaci radiokoidu a patentní modři u 66 žen. Subserosně difusně z osmi vpichů jsme a

aplikovali tuto kombinaci u 43 žen.

Výsledky: Celkem bylo u 131 žen odstraněno 2220 lymfatických uzlin, což představuje průměrně 16.9 na

pacientku. Celkem bylo detekováno 215 sentinelových uzlin u 91 ze 131 pacientek (2.36 na pacientku).

Bylo také zjištěno, že distribuce sentinelových uzlin u karcinomu endometria je odlišná od karcinomu

hrdla děložního. Celkový detection rate byl 69.46%. V oblasti zevních ilických cév byly sentinelové uzliny

nalezeny v 63.4%, v supraobturatorní 17.8%, v oblasti společných ilik v 8.9%, v mediálni části laterálního

parametria ve 4.25%, v oblasti nesakrální 3.3% a v oblasti paraaortální ve 3.3%.

Tři skupiny s rozdílnou aplikací lymfotropních látek se statisticky významně nelišily co do věku, BMI, míry

invaze do myometri, počtu získaných lymfatických uzlin, zastoupení pT stadia nádorů nebo grade.

(p0.05) U hysteroskopické aplikace byla sentinelová uzlina detekována aspoň na jedné straně u 10 žen

(45.5%). Ve skupině se subserosní peritumorosní u 48 žen (72.7%), Ve skupině se subserosní aplikací

z osmi vpichů ve 33 případech (76.7%).

Závěr: Koncept detekce sentinelových uzlin u karcinomu endometria je v současnosti stále ještě nutno

považovat za experimentální metodu. Distribuce je při aplikaci do děložního těla odlišná od

intracervikální aplikace u karcinomu děložního hrdla. Subserosní aplikace se vyznačuje vyšší detekční

schopností a vyšší senzitivitou. Pro stanovení přesné metodiky a role detekce sentinelové uzliny u

karcinomu endometria je zapotřebí provést další prospektivní multicentrické studie.

Klíčová slova: karcinom endometria, sentinelová uzlina, hysteroskopická aplikace, subserosní aplikace.
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STRUCTURED ABSTRAKT

Title: Importance and methods of Sentinel Nodes Identification in Endometrial Cancer.

Objective: To evaluace the results of tree different protocols of sentinel node identification in

endometrial cancer.

Design: Prospective observational study.

Setting: Department of Obstetrics and Gyneacology, Charles University, 2nd Medical Faculty, University

Hospital Motol, Prague, Czech republic.

Methods: 141 women with verified endometrial cancer were included into the study. 10 subjects were

excluded due to the duplicity with another malignit tumour, extrauterine spread and non-endometroid

type of the tumour. Three different protocols for sentinel lymph node detection were described: Tc99

was applied hysteroscopically peritumorous in 22 women. Subserous peritumorous application of the

radiocolloid and patent blue dye was performed in 66 women. Subserous diffuse injection of this

combination to eight sites was performed in 43 subjects.

Results: 2220 lymph nodes were harvested in 131 women, average 16.9 per subject. 215 sentinel lymph

nodes in 91 women were obtained, average 2.36 per subject. Detection rate was 69.46. 63.4% sentinel

nodes were identified in the external iliac area, 17.8% in supraobturator area, 8.9% in common iliac

area, 4.25% in medial part of lateral parametrium, 3.3% in praesacral and 3.3% in lower paraaortal area.

The three subgroups with different route of tracer application were homogenous regarding age, BMI,

myometrial invasion, number of lymph nodes harvested, stage or grade (p0.05). In hysteroscopy group

the detection rate was 45.5%. In subserous peritumorous subgroup the detection was successful in 48

out of 66 cases (72.7%). In the subserous diffuse subgroup the detection rate reached 76.7%.

Conclusion: The concept of sentinel node identification in endometrial cancer remains yet

experimental. If the tracer is applied into the uterine corpus, the distribution of sentinel nodes differs

from the intracervical application in cervical cancer. Subserous application is superior to hysterscopic.

Further prospective multicentric trials are necessary to find the best method for sentinel nodes

identification and to establish the role of this procedure in patients treatment.

Key word: endometrial cancer, sentinel lymph nodes, hysteroscopic administration, subserous

administration.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1. KARCINOM ENDOMETRIA INCIDENCE A EPIDEMIOLOGIE

Karcinom endometria je nejčastější gynekologickou malignitou (Greer et al. 2006). V České

republice jakož i v ostatních vyspělých zemích má jejich incidence stupající tendenci (Ballester

et al. 2011). Poslední statistické údaje z roku 2006 hovoří v ČR o incidenci 34.44/100 000 žen

(2008), což znamená, že ročně je u nás s tímto onemocněním diagnostikováno více než 1800

nových případů. V Evropské unii je to 88068 nových případů ročně a 40102 v Severní Americe.

Na druhou stranu, mortalita je v porovnání s incidencí relativně nízká, dlouhodobě se udržuje

na hladině 9.55/100 000 žen. V absolutních číslech to znamená, že s touto diagnózou ročně

v ČR umírá zhruba 350-380 žen.

Maximum výskytu invazivních nádorů děložního těla je v 6. a 7. decéniu (Graf 2). Více než 90%

případů vzniká u žen starších 50ti let. V posledních 20ti letech byl zaznamenán nárůst incidence

u starších žen (mezi 60-79 lety) o více než 40%. Nejčastěji jsou zastoupeny nádory epiteliální,

představují cca 98% všech případů. Přibližně 2% nádorů jsou nádory mezenchymální: sarkomy.

Bylo identifikováno několik rizikových faktorů: některé souvisí s dlouhodobou expozici

estrogenům: časný nástup menarche, obezita, nulliparita, pozdní menopauza, podávaní

neoponovaných estrogenů, nebo jiné komorbidity jako: diabetes melitus, hypertense, expozice

tamoxifenu.

Navíc asi 5% karcinomů endometria je spojených s genetickou predispozicí: jedná se o Lynchův

syndrom typ II (Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom (HNPCC)). Ti, kteří tímto

syndromem trpí, mají celoživotní riziko vzniku karcinomu endometria 30-60%. Na druhou

stranu v poslední době narůstá množství důkazů, že užívání hormonální kontracepce má

dlouhodobě projektivní účinek pro vznik karcinomu endometria.

2

Graf 1 - Vývoj incidence a mortality (svod.cz)

Graf 2 -Vývoj incidence vzhledem k věku

0

5

10

15

20

25

30

35

40

77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09

Roky

Incidence

Mortalita

3

Obr. 1- Incidince nádorů děložního těla na kraje v ČR

Obr. 2 – Mortalita u nádorů děložního těla na kraje v ČR
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1.2. ETIOLOGIE A PREKANCERÓZY

Karcinomy endometria můžeme dělit na podkladě etiopatogenetických, klinických a

molekulárně genetických charakteristik. Dělí do dvou hlavních skupin.

Typ I, endometrioidní adenokarcinom představuje 80% endometroidních karcinomů. Vzniká

hlavně vlivem dlouhodobé stimulace endometria estrogeny a jeho prekurzorem je hyperplázie

endometria. Druhá skupina, typ II, jsou karcinomy bez zjevného kausálního činitele (Tab. 1).

Vznikají na podkladě atrofického endometria, bez prokazatelného působení estrogenů.

Typickým příkladem jsou serosní karcinomy.

Tabulka 1 - Patogeneze karcinomů endometria (Rob et al. 2010b)

KARCINOM ENDOMETRIA

TYP I TYP II

Atypická hyperplazie Atrofické endometrium

Hyperestrinismus Normální nebo nižší hladina estrogenů

Diferencovaný adenoca Méně diferencované typy než adenoca

Často malá invaze Hlubší invaze


[…]


aparátu z těla a istmu dělohy a z technického hlediska je jednodušší. Navíc je lépe omezeno

riziko intratumorosní aplikace, které vede ke snížení senzitivity a k artefaktům.

Lymfatické mapování u rizikových a pokročilých nádorů se jeví jako neúčinné a jeho přínos jako

diskutabilní. (Frumovitz et al. 2007), proto jsme v našem souboru přísně selektovali pacientky

s časnými nádory a s nízkým rizikem. Přísná selekce pacientek s časnými nádory endometria

vede k velmi nízkému výskytu metastatického postižení a tudíž podobně jako v naší studii i

v mnoha ostatních je velmi obtížné stanovit adekvátně specificitu a negativní prediktivitu

tohoto testu. To samozřejmě významně snižuje možnosti objektivního zhodnocení metody pro

širší použití této techniky a pro stanovení její spolehlivosti.

V našem souboru, ze kterého byly vyloučeny pacientky s pokročilými nádory a také

s nejrizikovějšími typy nádorů (serosní papilární a clear cell) byly detekovány nádorové buňky

jen v 5.3% případů. Tyto výsledky jsou poněkud nižší, než v publikované literatuře, kdy se

pozitivita pohybuje od 9 do 17%. (Khoury-Collado et al. 2011), (Ballester et al. 2011),(Holub et

al. 2004; Mariani et al. 2008; Niikura et al. 2007) Domníváme se, že tato diskrepance může

souviset s důkladnou selekcí pacientek a také se skutečností, že všechny naše pacientky měli

před výkonem provedené detailní ultrasonografické vyšetření, nebo vyšetření NMR.

Ze tří případů, které byly identifikovány jako pozitivní, v jednom případě se jednalo o

mikrometastázu a pooperační histologie „selhala“. Toto pozorování se nám shodovalo

s výsledky u karcinomu cervixu a vulvy (Rob et al. 2007; Rob et al. 2005b; Strnad et al. 2008).

Peroperační histologie prokáže metastatická ložiska větší než 2mm, ale není efektivní u

mikrometastáz a u detekce izolovaných nádorových buněk. Toto zjištění také koresponduje

s výsledky v literatuře, kde byla pozorována přítomnost mikrometastáz u 0.3% pacientek ale až
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u 5% těch které měly vyšetřené sentinelové uzliny (Altgassen et al. 2009; Bezu et al. 2010;

Frimer et al. 2010; Niikura et al. 2007). Zhodnocení významu mikrometastáz a klinického

významu izolovaných nádorových buněk je zásadní otázkou pro budoucí studie. Nádorová

pozitivita lymfatických uzlin u časných nádorů s nízkým rizikem u endometroidního typu

karcinomu endometria je významně nižší než u časných stádií karcinomů vulvy a cervixu.

Celkově jsme dosáhli 69.5% detekce, ale při metodice z „8 vpichů“ to bylo až 76.7%. Nedávno

publikována metaanalyza 26 studií (Kang et al. 2011) uvádí celkovou detekci 78% (celkem

z 1101 výkonů), což odpovídá naším výsledkům. Altgassen et al (Altgassen et al. 2007) používal

obdobnou techniku jako my a jeho detekce se pohybovala na úrovni až 92%.

V naší studii jsme nezachytili sentinelové uzliny v oblasti nad arteria mesenterica inferior. I když

některé studie neodlišily horní a dolní paraaortální oblast (Delaloye et al. 2007; Lopes et al.

2007; Maccauro et al. 2005), jiné studie, i když velmi vzácně, uváděly metastatické postižení

v této oblasti. (Altgassen et al. 2007; Niikura et al. 2004). Abu Rustum (Abu Rustum et al.

2009a) našel jen 1.6% pozitivních paraaortálních uzlin z 1942 případů.

Na rozdíl od studií, které používaly nanokoloid s partikulemi méně než 80nm velkými, my jsme

použili koloidní albumin s částicemi o velikosti 100 až 600 nm.
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6. ZÁVĚR

Studie měla za cíl srovnání 3 metod detekce sentinelové uzliny u karcinomu endometria. Větší

úspěšnosti bylo dosaženo při subserosní (subserosní peritumorosní a subserosní difusní „z osmi

vpichů“) aplikaci kombinace radiokoloidu technecia99 a patentové modři než při

hysteroskopické technice. Zabývali jsme se hlavně významem detekce sentinelové uzliny u

endometroidního karcinomu u pacientek s nízkým rizikem. Náš soubor je jedním z největších a

prakticky jediný srovnávající tři způsoby detekce sentinelové uzliny.

Závěry naší studie lze shrnout do těchto bodů:

1. Identifikace sentinelové uzliny u karcinomu endometria je možná a má do budoucna

potenciál ovlivnit terapeutické postupy u žen s tímto nádorem obdobně jako je tomu i u

jiných gynekologických (vulva, cervix) i negynekologických (melanom, prs, kolorektální

karcinom)

2. Bylo také zjištěno, že distribuce sentinelových uzlin u karcinomu endometria při

subserosní aplikaci je významně odlišná od intracervikální aplikace u karcinomu hrdla

děložního.

3. Subserosní aplikace se jeví jako výhodnější metoda s větší schopností detekce a větší

senzitivitou. Ze subserosních technik se jeví jako perspektivnější subserosní difusní

aplikace markerů (kombinace Tc99 značeného radiokoloidu a patentní modři). Tato

metoda je jednoduchá, lze ji lépe standardizovat a riziko intratumorosní aplikace je nižší

než u jiných metod. Takto provedené mapování komplexně zobrazí drenáž děložního

těla a vede k detekci na úrovni 76.7%.

Výsledky této studie ale nemohou být použité k tomu, aby lymfatické mapování mohlo nahradit

standard lymfadenektomie u karcinomu endometria. Připouštíme, že to, co je považováno za

standardní lymfadenektomii je nadále předmětem odborné diskuse.
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