UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika
přednosta: prof. MUDr. Lukáš ROB, CSc.

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5- Motol
telefon: 224 434 200, 224 434 201, fax: 224 434 220
e-mail: lukas.rob@lfmotol.cuni.cz

V Praze dne 12.4.2012

Vyjádření školitele k disertační práci MUDr. Martina Hrehorčáka

Téma: Význam detekce sentinelových uzlin u karcinomu endometria

MUDr. Hrehorčák ve své práci předkládá dlouhodobé výsledky poměrně systematické snahy o nalezení optimální detekce sentinelových uzlin u karcinomu endometria. V teoretické části shrnuje současné poznatky o karcinomech endometria, ve vlastní práci poměrně přehledně ukazuje na obtížnost a úskalí, na které narážíme při řešení této problematiky. V současné době se ukazuje jako nejperspektivnější a pro praxi nejvyužitelnější metoda aplikace radiokoloidu a patentové modři z osmi vpichů, ale kriticky správně dr. Hrehorčák hodnotí dosažené výsledky. Do uvedení do klinické praxe bude ještě třeba pokračovat v řešení této problematiky. Výsledky předložené práce ukazují na schopnost systematického studia a odpovědné klinické práce dizertanta. Dr. Hrehorčák se aktivně účastnil na řešení této problematiky a prokázal, že je schopen týmové práce. Dizertace je napsána autorem, mnou průběžně oponována a osobně se domnívám, že splňuje všechna kritéria kvalitní disertační práce.

Prof. MUDr. Lukáš Rob, CSc.
Školitel